
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

COPIA

ORDINANZA N. 17
del 20-05-2020

Oggetto:REVOCA ORDINANZA N. 15 DEL 5 MAGGIO 2020 E NUOVE
DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE.

PREMESSO CHE:

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

che con successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo
2020 l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei
livelli di diffusione e gravità raggiunti a livello globale;

che con il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, convertito con modificazioni dalla legge
5 marzo 2020 n. 13, successivamente abrogato dal decreto legge del 25 marzo n. 2020
n. 19 (ad eccezione dell’art. 3, comma 6 bis, e dell’art. 4), sono state adottate una serie
di misure urgenti di contenimento del contagio sul territorio nazionale, disciplinate con
una serie di disposizioni attuative attraverso dei DPCM;

Con propria ordinanza n. 15 del 5 maggio 2020 è stato approvato il Piano contenente le
condizioni per consentire lo svolgimento dell’attività mercatale nel capoluogo nella
giornata del Giovedì e il Piano contenente le condizioni per consentire lo svolgimento
del Mercatino “Dal Produttore al Consumatore” in frazione San Zeno nella giornata di
Domenica;

che con decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 sono state definite ulteriori misure per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, autorizzando lo spostamento di
persone senza limitazioni e motivazioni all’interno del territorio regionale e
consentendo, al comma 14 dell’art. 1, lo svolgimento di tutte le attività economiche e
produttive e sociali “nel rispetto dei contenuti dei protocolli o linee guida idonei a
prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi,

Ordinanza N.R.G. 17 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI MOZZECANE

adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel
rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali…”;

che l’art. 1, comma 9, del decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 riserva al sindaco la
possibilità di disporre la chiusura temporanea di specifiche aree pubbliche o aperte la
pubblico in cui sia impossibile assicurare adeguatamente il rispetto della distanza
interpersonale di almeno un metro;

che DPCM del 17 maggio 2020, in attuazione di quanto previsto dal decreto legge 16
maggio 2020 n. 33, sono state disposte una serie di misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, valide fino alla
data del 14 giugno 2020, approvando, fra l’altro, per le varie attività (commerciali al
dettaglio servizi di ristorazione, servizi alla persona ecc…) una serie di criteri di
riferimento in coerenza con i quali le regioni o le province autonome, previo
accertamento della compatibilità dello svolgimento di tali attività con l’andamento della
situazione epidemiologica nei rispettivi territori, sono chiamate ad adottare dei protocolli
o linee guida per lo svolgimento di tali attività;

che con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 17 maggio 2020
sono state adottate una serie di disposizioni, valide fino al 2 giugno 2020, in materia di
misure di contenimento e gestione, nel territorio della Regione del Veneto,
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, disciplinando, fra l’altro, alla lett. C, punto
8, allegato 1 il commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli
hobbisti);

che l’allegato 1 della citata Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 17
maggio 2020 attribuisce ai Comuni la competenza di regolamentare la gestione dei
mercati, delle fiere e dei mercatini degli hobbisti, anche previo accordo con i titolari dei
posteggi, tenendo conto della loro localizzazione, del contesto urbano, logistico e
ambientale, della maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare assembramenti
ed assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area mercatale;
in particolare, i Comuni devono prevedere, nella loro regolamentazione misure più
idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione della epidemia, prevedendo in
particolare idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per garantire accessi
scaglionati in relazione agli spazi disponibili, per evitare il sovraffollamento dell’area
mercatale e il distanziamento sociale, valutando la possibilità di introdurre ulteriori
misure quali: corsie del mercato a senso unico, posizionamento di segnaletica nelle
zone prossimali ai singoli banchi e strutture di vendita per favorire il rispetto del
distanziamento interpersonale, maggior stanziamento dei posteggi con ampliamento,
ove possibile, dell’area mercatale, individuazione di un’area di rispetto per ogni
posteggio in cui limitare la concentrazione massima di clienti compresenti, nel rispetto
della distanza interpersonale di un metro;

CONSIDERATO il  contesto urbano, logistico e ambientale in cui si svolge il mercato settimanale
nel Capoluogo, storicamente caratterizzato da una rilevante concentrazione di clienti, con il rischio
di conseguenti assembramenti, si è ritenuto di estendere e modificare la superficie dell’area
mercatale, anche previo confronto con i titolari dei posteggi, al fine di evitare fenomeni di
sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il distanziamento sociale;

Atteso che, al fine di consentire lo svolgimento delle attività commerciali su aree pubbliche, viene
disposto il divieto di circolazione e di sosta di tutti i veicoli, con rimozione forzata di quelli
inadempienti, fatta eccezione per i mezzi degli operatori commerciali autorizzati, per i mezzi di
Polizia e per i mezzi di soccorso urgente;

Richiamati:

Ordinanza N.R.G. 17 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI MOZZECANE

il D.Lgs 285/1992;
il D.Lgs 267/2000;
il decreto legge 23 febbraio 2000 n. 6, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo
2000 n. 13;
il decreto legge 25 marzo 2000 n. 19;
il DPR 495/1992
il DPCM 17 maggio 2020;
l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 17 maggio 2020

ORDINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di revocare la propria ordinanza n. 15 del 5 maggio 2020 con la quale è stato approvato il1.
Piano contenente le condizioni per consentire lo svolgimento dell’attività mercatale nel
capoluogo nella giornata del Giovedì e il Piano contenente le condizioni per consentire lo
svolgimento del Mercatino “Dal Produttore al Consumatore” in frazione San Zeno nella
giornata di Domenica;

di adottare, per le motivazioni elencate in premessa, ai sensi della lettera C), punto 8,2.
allegato 1, dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 48 del 17 maggio 2020,
limitatamente al mercato del Capoluogo, fino alla data del 02.06.2020 (data di
efficacia dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 48 del 17 maggio 2020),
una nuova disposizione dei posteggi del mercato settimanale del capoluogo come indicati
nella planimetria allegata;

di vietare, al fine di consentire lo svolgimento delle attività commerciali su aree pubbliche,3.
la circolazione e di sosta di tutti i veicoli, con rimozione forzata di quelli inadempienti, fatta
eccezione per i mezzi degli operatori commerciali autorizzati, per i mezzi di Polizia e per i
mezzi di soccorso urgente;

di procedere alla comunicazione all’utenza di quanto disposto al precedente punto 3)4.
mediante collocazione di segnaletica stradale certificata, secondo le disposizioni del D.Lgs
285/1992 e del DPR n. 495/1992 e secondo le prescrizioni ministeriali, incaricando l’Ufficio
Tecnico Comunale di procedere alla tempestiva apposizione della segnaletica medesima;

di incaricare gli Agenti e gli Ufficiali della Forza Pubblica e i soggetti indicati nell’art. 12 del5.
D.Lgs n. 285/1992 di far osservare il presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del6.
Comune di Mozzecane;

di disporre l’invio del presente provvedimento alla Prefettura di Verona, alla Regione del7.
Veneto e agli operatori economici individuati nel Piano allegato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni dalla
pubblicazione ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120
giorni dalla pubblicazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Ordinanza N.R.G. 17 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI MOZZECANE

Il Sindaco
F.to MARTELLI MAURO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 17 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI MOZZECANE

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 17 del 20-05-2020

Oggetto: REVOCA ORDINANZA N. 15 DEL 5 MAGGIO 2020 E NUOVE
DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 04-06-2020 con numero di registrazione all’albo pretorio
293.

COMUNE DI MOZZECANE li
20-05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N.R.G. 17 del 20-05-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


